
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ШАПОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Принято Советом народных 
депутатов 27.01.2017 года

Об утверждении Регламента комиссий  Совета народных
депутатов  Шапошниковского  сельского  поселения
Ольховатского  муниципального  района  Воронежской
области

В соответствии с Федеральным  законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах местного
самоуправления  в  Российской  Федерации",  Уставом  Шапошниковского  сельского  поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области и привидением нормативно правовых актов в
соответствие, решением Совета народных депутатов Шапошниковского сельского поселения  от 17.08.2009
года  №  13  «О  Регламенте  Совета  народных  депутатов  Шапошниковского  сельского  поселения
Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области»,  Совет  народных  депутатов
Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Регламент  комиссий  Совета  народных  депутатов  Шапошниковского  сельского
поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области,  согласно  приложению  к
настоящему решению.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению,
правотворческой деятельности Совета народных депутатов Шапошниковского сельского поселения.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  опубликования  в  официальном  издании  органов
местного самоуправления Ольховатского муниципального района «Муниципальный вестник».

Глава Шапошниковского
сельского поселения                                                                                    В.С.Саратовский

27.01.2017  года № 4
сл.Шапошниковка



Утвержден 
 решением  Совета  народных  депутатов
Шапошниковского сельского поселения
от 27.01.2017 года № 4

Регламент
 комиссий Совета народных депутатов Шапошниковского сельского поселения Ольховатского

муниципального района 
Воронежской области

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Регламент  комиссий  Совета  народных  депутатов  Шапошниковского  сельского
поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  принят   в  соответствии  с  Уставом
Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области  и
Регламентом  Совета  народных  депутатов  Шапошниковского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области.

  1.2. Комиссии Совета народных депутатов Шапошниковского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области (далее по тексту – Комиссии Совета народных депутатов) в
своей  деятельности  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми
актами Российской Федерации и Воронежской области, Уставом Шапошниковского сельского поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области, Регламентом Совета народных депутатов
Шапошниковского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области,
настоящим Положением, нормативными актами главы Шапошниковского сельского поселения (далее по
тексту - главы), а также его письменными поручениями.

1.3. Комиссии Совета народных депутатов осуществляют свою деятельность в пределах полномочий,
предусмотренных действующим законодательством.

1.4.  Комиссии  Совета  народных  депутатов  имеют  равные  права  и  несут  равные  обязанности  по
реализации полномочий Совета народных депутатов.

2. Полномочия комиссии Совета народных депутатов 
2.1.  Комиссия  Совета  народных  депутатов  в  соответствии  с  направлениями  деятельности

осуществляет:
а)  подготовку  предложений  в  проекты  планов  правотворческой  деятельности  Совета  народных

депутатов;
б) предварительное рассмотрение:
- проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов, поступивших в Совет народных

депутатов для рассмотрения;
- проектов модельных нормативных правовых актов органов местного самоуправления;
- вопросов, выносимых на рассмотрение Совета народных депутатов;
в) разработку:
- проектов нормативных правовых актов, принимаемых  Советом народных депутатов;
в порядке законодательной инициативы в Воронежскую областную Думу;
- проектов модельных нормативных правовых актов органов местного самоуправления;
г) организацию депутатских слушаний, "круглых столов" и иных мероприятий;
д)  подготовку  предложений  по  осуществлению  Советом  народных  депутатов  контрольных

полномочий;
е)  рассмотрение  поступивших  в  Совет  народных  депутатов  обращений,  предложений  органов

местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Ольховатском  муниципальном  районе,
организаций, граждан;

ж)  представление  отчетов  главе  о  работе  комиссии  Совета  народных  депутатов  муниципального
района за полугодие и год;

з) решение вопросов организации своей деятельности;
и) выполнение поручений главы, заместителя председателя Совета народных депутатов.
2.2. Комиссия Совета народных депутатов вправе:



а)  вносить  предложения  по  проекту  повестки  дня  заседания  Совета  народных  депутатов  и
представлять проекты решений по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии Совета народных
депутатов;

б)  вносить  в  порядке,  предусмотренном  Регламентом  Совета  народных  депутатов,  проекты
нормативных правовых актов Совета народных депутатов;

в) вносить предложения о создании рабочих групп по вопросам, рассматриваемым комиссией Совета
народных депутатов;

г) направлять письменные обращения в органы государственной власти Воронежской области и иные
создаваемые ими органы, органы местного самоуправления муниципальных образований в Ольховатском
муниципальном  районе,  организации,  расположенные  на  территории  Ольховатского  муниципального
района, а также запрашивать и получать материалы и документы, необходимые для деятельности комиссии
Совета народных депутатов;

д)  приглашать  на  свои  заседания  должностных  лиц  органов  местного  самоуправления
муниципальных  образований  Ольховатского  муниципального  района,  организаций,  расположенных  на
территории Шапошниковского сельского поселения;

е) вносить предложения главе о привлечении на основе договора специалистов для разработки или
проведения  экспертизы  проектов  нормативных  правовых  актов,  рассматриваемых  в  Совете  народных
депутатов;

ж) информировать население Шапошниковского сельского поселения о своей деятельности;
з) контролировать исполнение принимаемых ею решений.
2.3.  По  вопросам,  рассмотренным на  заседании  комиссии  Совета  народных  депутатов,  комиссия

Совета народных депутатов принимает решения.

3. Основные направления деятельности
комиссии Совета народных депутатов муниципального района

3.1. Комиссия по местному самоуправлению, правотворческой деятельности:
1) осуществляет рассмотрение вопросов, связанных с:
- установлением порядка проведения выборов в Совет народных депутатов, формирования других

органов местного самоуправления, порядка проведения референдумов, иных форм прямого волеизъявления
граждан;

- укреплением правопорядка, общественной безопасности;
- обеспечением защиты прав и свобод человека и гражданина;
-  совершенствованием  правового  положения  депутатских  фракций  (групп)  в  Совете  народных

депутатов;
- разработкой норм депутатской этики;
- разработкой новых и совершенствованием существующих регламентных норм, обеспечивающих

деятельность Совета народных депутатов;
-  разграничением  полномочий  между  органами  местного  самоуправления  муниципальных

образований в Шапошниковского сельского поселения;
- организацией муниципальной службы в Шапошниковского сельского поселения и регулированием

положения муниципальных служащих в Шапошниковского сельского поселения;
- взаимодействием с общественными объединениями и политическими партиями;
- взаимодействием со средствами массовой информации;
2)  рассматривает  поступившие  в  Совет  народных  депутатов  письма,  заявления,  обращения,

предложения  органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Ольховатском
муниципальном районе, организаций, граждан, осуществляет  прием граждан по личным вопросам;

3)  разрабатывает  проекты  нормативных  правовых  актов  по  вопросам,  относящимся  к  ведению
комиссии. 

3.2. Комиссия по собственности, бюджету, налогам, финансам и предпринимательству:
1) осуществляет рассмотрение вопросов, связанных с:
-  формированием  бюджетной,  финансовой  и  налоговой  политики  Шапошниковского  сельского

поселения;
- формированием районного бюджета, внесением в него изменений и дополнений в ходе исполнения,

утверждением районного бюджета и отчета о его исполнении;
- социально-экономическим развитием Шапошниковского сельского поселения;



- утверждением и исполнением целевых программ и программы социально-экономического развития
Шапошниковского сельского поселения;

- установлением и введением в действие местных налогов и сборов;
- установлением порядка управления и распоряжения собственностью Шапошниковского сельского

поселения;
- определением объектов залогового фонда Шапошниковского сельского поселения;
- формированием муниципальной политики в сфере предпринимательства;
- созданием благоприятного инвестиционного климата, условий для развития предпринимательства, в

том числе малого и среднего бизнеса;
- созданием условий для обеспечения поселения услугами связи, общественного питания, торговли и

бытового обслуживания;
- муниципальной поддержкой малого и среднего бизнеса за счет средств бюджета; 
- взаимодействием с Ревизионной комиссией Шапошниковского сельского поселения;
2)  рассматривает  поступившие  в  Совет  народных  депутатов  письма,  заявления,  обращения,

предложения  органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Ольховатском
муниципальном районе, организаций, граждан, осуществляет  прием граждан по личным вопросам;

3)  разрабатывает  проекты  нормативных  правовых  актов  по  вопросам,  относящимся  к  ведению
комиссии. 

Комиссия участвует в контроле:
- за исполнением бюджета;
-  за  выполнением  программ  и  планов  социально-экономического  развития  Шапошниковского

сельского поселения;
- за формированием и расходованием финансовых ресурсов Шапошниковского сельского поселения и

за  экономической  эффективностью  финансовой  и  налоговой  деятельности  администрации
Шапошниковского сельского поселения, организаций, финансируемых из бюджета; 

- за использованием средств бюджета.

3.3. Комиссия по социальным вопросам:
1) осуществляет рассмотрение вопросов, связанных с:
- повышением уровня жизни и доходов населения Шапошниковского сельского поселения;
- оплатой труда;
- условиями и охраной труда;
- социальным партнерством в трудовых отношениях;
- организацией и финансированием проведения на территории поселения общественных работ для

граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

-  организацией  библиотечного  обслуживания  населения  библиотеками,  комплектованием  и
обеспечением сохранности их библиотечных фондов;

-  созданием  условий  для  обеспечения  поселения  услугами  по  организации  досуга  и  услугами
организаций культуры;

- созданием условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в
поселениях;

- обеспечением условий для развития на территории поселения физической культуры и массового
спорта,  организацией  проведения  официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных
мероприятий;

- организацией и осуществлением мероприятий по работе с детьми и молодежью;
-  социальной защищенностью и оплатой труда работников бюджетной сферы,  финансируемых из

бюджета;
2)  рассматривает  поступившие  в  Совет  народных  письма,  заявления,  обращения,  предложения

органов местного самоуправления муниципальных образований в Ольховатском муниципальном районе,
организаций, граждан, осуществляет  прием граждан по личным вопросам;

3)  разрабатывает  проекты  нормативных  правовых  актов  по  вопросам,  относящимся  к  ведению
комиссии. 

3.4. Комиссия по аграрной политике, земельным отношениям и охране окружающей среды: 
1) осуществляет рассмотрение вопросов, связанных с:
- развитием агропромышленного комплекса в Шапошниковском сельском поселении;



- утверждением правил землепользования и застройки территорий, резервированием и изъятием, в
том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;

- организацией мероприятий характера по охране окружающей среды;
-  организацией  деятельности  по  сбору  (в  том  числе  раздельному  сбору)  и  транспортированию

твердых коммунальных отходов;
- осуществлением мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных,  обитающих на

территории   поселения;
- содержанием на территории поселения мест захоронения, организацией ритуальных услуг;
- осуществлением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их

жизни и здоровья;
-  созданием условий для  развития  сельскохозяйственного  производства  в  поселении,  расширения

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
-  осуществлением в  пределах,  установленных водным законодательством Российской  Федерации,

полномочий  собственника  водных  объектов,  установлением  правил  использования  водных  объектов
общего пользования для личных и бытовых нужд;

2)  рассматривает  поступившие  в  Совет  народных  депутатов  письма,  заявления,  обращения,
предложения  органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Ольховатском
муниципальном районе, организаций, граждан, осуществляет  прием граждан по личным вопросам;

3)  разрабатывает  проекты  нормативных  правовых  актов  по  вопросам,  относящимся  к  ведению
комиссии. 

3.6. Комиссии могут рассматривать иные вопросы в пределах своих полномочий.

4. Организация деятельности комиссии Совета народных депутатов 

4.1. Организует деятельность комиссии Совета народных депутатов председатель комиссии Совета
народных депутатов.

4.2. Председатель комиссии Совета народных депутатов:
а)  представляет  комиссию  Совета  народных  депутатов  в  отношениях  с  органами  местного

самоуправления  муниципальных  образований  в  Ольховатском  муниципальном  районе,  организациями,
расположенными на территории поселения в соответствии с полномочиями и направлениями деятельности
комиссии, осуществляет с ними деловую переписку;

б)  определяет  порядок  и  организует  предварительное  рассмотрение  документов  и  проектов
нормативных правовых актов, поступивших в комиссию;

в) распределяет обязанности между членами комиссии;
г) формирует план работы комиссии на основе предложений, внесенных членами комиссии;
д) созывает заседания комиссии;
е) формирует проект повестки дня заседания комиссии;
ж) определяет состав приглашенных лиц на заседания комиссии;
з) осуществляет руководство подготовкой заседания комиссии;
и) ведет заседания комиссии;
к) принимает меры по обеспечению гласности и учету мнения населения в работе комиссии;
л) осуществляет соблюдение порядка при рассмотрении вопросов на заседании комиссии;
м) организует работу по исполнению решений комиссии;
н) информирует членов комиссии о выполнении принятых комиссией решений;
о) представляет на заседание Совета народных депутатов проекты решений комиссии;
п)  представляет  на  заседании  комиссии  отчеты  о  работе  комиссии  за  полугодие  и  год,  а  также

представляет их главе поселения;
р) выступает на заседаниях Совета народных депутатов и комиссий с докладами или содокладами по

вопросам, рассмотренным на заседании представляемой им комиссии;
с) организует выполнение поручений Совета народных депутатов, главы, заместителя председателя

Совета народных депутатов.
4.3. Члены комиссии Совета народных депутатов   выполняет по поручению председателя комиссии

отдельные его полномочия.
4.4. Члены комиссии Совета народных депутатов   могут выступать на заседаниях Совета народных

депутатов   и других комиссий Совета народных депутатов   с докладами или содокладами по вопросам,
относящимся к полномочиям представляемой ими комиссии.



5. Порядок работы комиссии Совета народных депутатов 
5.1. Комиссия Совета народных депутатов осуществляет свою деятельность на принципах гласности

и свободного обсуждения вопросов.
5.2.  Комиссия  Совета  народных  депутатов  самостоятельно  определяет  текущий  и  перспективный

планы  своей  работы  в  соответствии  с  планами  и  программой  правотворческой  деятельности  Совета
народных депутатов, нормативными актами Совета народных депутатов.

5.3. Основной формой работы комиссии Совета народных депутатов является заседание комиссии. 
Заседания  комиссии Совета  народных депутатов  проводятся  по  мере необходимости,  но  не  реже

одного раза в квартал.
5.4.  По  согласованию  с  главой,  заместителем  председателя  Совета  народных  депутатов  могут

проводиться  выездные  заседания  комиссии  Совета  народных  депутатов.  Место  проведения  выездного
заседания  определяется  соответствующей  комиссией,  о  чем  уведомляются  депутаты  Совета  народных
депутатов.

5.5.  Заседание  комиссии  Совета  народных  депутатов  проводится  по  инициативе  председателя
комиссии Совета народных депутатов.

5.6.  О  заседании  комиссии  председатель  комиссии  Совета  народных  депутатов  за  два  дня  до
заседания извещает членов комиссии, иных депутатов Совета народных депутатов и заинтересованных лиц
о  месте  и  времени  его  проведения,  а  членам  комиссии  Совета  народных  депутатов   в  тот  же  срок
представляются документы и материалы, подлежащие рассмотрению на заседании комиссии.

5.7.  Проект  повестки  заседания  комиссии  формируется  на  основании  плана  работы  комиссии,
предложений членов комиссии, нормативных актов Совета народных депутатов.

Повестка заседания комиссии утверждается на заседании комиссии Совета народных депутатов.
5.8.  Заседания  комиссии  Совета  народных  депутатов   проводятся  открыто.  Комиссия  Совета

народных депутатов может принять решение о проведении закрытого заседания по предложению членов
комиссии.

5.9. Заседание комиссии Совета народных депутатов правомочно, если на нем присутствует не менее
половины от общего числа членов комиссии.

Если заседание комиссии Совета народных депутатов  не правомочно, то члены комиссии Совета
народных  депутатов  вправе  провести  рабочее  совещание  по  вопросам  проекта  повестки  заседания
комиссии.

5.10. Решения комиссии Совета народных депутатов принимаются большинством голосов от числа
присутствующих членов комиссии Совета народных депутатов.

5.11.  Решения  комиссии  Совета  народных  депутатов  принимаются  открытым  голосованием.
Открытое голосование может быть поименным.

Член комиссии Совета народных депутатов лично осуществляет свое право на голосование.
В случае невозможности прибыть на заседание комиссии Совета народных депутатов член комиссии

вправе выразить свое мнение по вопросам повестки заседания, которое учитывается при подсчете голосов
при принятии комиссией решения. В этом случае мнение члена комиссии по вопросам повестки заседания
должно быть изложено в письменном виде и обязательно оглашено на заседании комиссии.

5.12. Депутаты Совета народных депутатов, не входящие в состав комиссии, могут присутствовать на
заседании комиссии Совета народных депутатов с правом совещательного голоса.

5.13. Во время заседания комиссии Совета народных депутатов ведется протокол заседания.
Каждое  заседание  комиссии  Совета  народных  депутатов  оформляется  протокольно.  Протокол

заседания комиссии Совета народных депутатов подписывают председательствующий на заседании.
Протоколы заседаний комиссии Совета народных депутатов хранятся в течение календарного года в

комиссии Совета народных депутатов, после чего сдаются в архив Совета народных депутатов.
5.14.  Комиссия  Совета  народных  депутатов  вправе  проводить  заседание  совместно  с  другой

комиссией Совета народных депутатов.  Решения на  таком заседании принимаются комиссиями Совета
народных депутатов раздельно.

5.15.  Решения  комиссии  Совета  народных  депутатов  оформляются  на  бланке  комиссии  Совета
народных депутатов и подписываются председательствующим на заседании комиссии Совета народных
депутатов.

6. Обеспечение деятельности комиссии Совета народных депутатов 
6.1.  Правовое,  информационное,  организационное,  материально-техническое  обеспечение

деятельности  комиссии  Совета  народных  депутатов  осуществляется  аппаратом  Совета  народных
депутатов.


